
                   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARINI CALDERONE-TORRETTA” ad indirizzo musicale  

Via Emilia, 1 - 90044 Carini (PA) 
Cod. fisc. 80029730829 - Cod. Min. PAIC8AG007 

e-mail Segreteria: paic8ag007@istruzione.it    posta certificata paic8ag007@pec.istruzione.it 
Tel. 091 8668399 

SEDE OSSERVATORIO DI AREA DISTRETTO n. 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO 

INTEGRAZIONE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:paic8ag007@istruzione.it
mailto:paic8ag007@pec.istruzione.it




IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO   l’art. 10 del  D.Lgs. n. 297 del 1994; 

VISTA   l’attivazione per l’a.s. 2020/2021 della sezione ad indirizzo musicale; 

RITENUTA  la necessità di apportare delle integrazioni al Regolamento di Istituto nella parte 

relativa ai criteri di formazione della sezione musicale 

VISTA  la proposta di modifica deliberata al Regolamento di Istituto deliberata dal Collegio 

docenti in data 10 settembre 2020 

DELIBERA 

La seguente integrazione al Regolamento di Istituto. 

All’art. 59 rubricato “Criteri generali di Formazione delle classi” del Regolamento di Istituto, approvato con 

delibera n. 53 del 23 aprile 2020, è aggiunta la lettera 

“G) Criteri per la formazione della sezione musicale.  

Gli alunni che desiderano frequentare il corso ad indirizzo musicale devono farne esplicita richiesta indicandolo nel 

modulo di iscrizione alla classe prima della scuola secondaria di primo grado. 

In occasione dell’iscrizione la famiglia darà un ordine di priorità di scelta degli strumenti di cui la scuola fornisce 

l’insegnamento: tale indicazione si intende a titolo puramente indicativo, non è vincolante né per la scuola né per la 

commissione. 

Non è necessario saper già suonare uno strumento musicale in quanto l’ammissione al corso ad indirizzo musicale è 

subordinata al superamento di una prova orientativo-attitudinale predisposta dalla Scuola e costituita dalle seguenti 

prove: 

- senso ritmico 

- intonazione 

- capacità di ascolto 

- coordinazione ritmico – motoria 

- caratteristiche fisico - attitudinali e coordinazione con lo strumento 

I risultati conseguiti nelle prove concorreranno a determinare il punteggio della prova attitudinale che verrà riportato 

in una scheda personale, in modo che la commissione possa comporre una graduatoria di merito. 

Il giudizio della Commissione è insindacabile. 

Al termine della prova sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto la graduatoria di merito: in base ai posti disponibili si 

individueranno gli alunni che potranno accedere allo studio dello strumento. In caso di parità di punteggio per 

l’ammissione, si procederà a sorteggio. 

Tramite il risultato della prova attitudinale e la preferenza indicata dall’alunno, i docenti di strumento musicale 

provvederanno a formare la classe. 

Una volta scelto ed assegnato dalla Scuola, lo Strumento musicale è materia curricolare, ha la durata di tre anni ed è 

parte integrante del Piano di Studio dello studente, nonché disciplina degli Esami di Stato al termine del primo ciclo 

d’istruzione e concorre alla valutazione e alla certificazione delle competenze. 

Il numero di alunni ammessi a frequentare il Corso ad Indirizzo Musicale è determinato ogni anno scolastico in 

relazione al numero dei posti disponibili (per entrambe le sedi, Carini e Torretta) è definito sulla base dell’organico dei 



docenti assegnati alla Scuola, nonché delle attrezzature e degli spazi a disposizione, tenuto conto delle indicazioni 

normative e ministeriali in materia di iscrizioni alla Scuola ad indirizzo musicale del primo Ciclo di Istruzione.  

Entro dieci giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie della prova attitudinale è ammessa rinuncia 

da parte della famiglia alla frequenza dell’alunno al Corso di Strumento Musicale.  

Non sono ammessi di norma passaggi da uno strumento all’altro, fatta salva una rivalutazione della situazione 

dell’alunno da parte della Commissione. 

Altro caso di rinuncia, ad avvio dell’anno scolastico, è consentito entro dieci giorni dall’inizio delle lezioni; in tale caso, 

si provvederà allo scorrimento della graduatoria (graduatoria di riserva, tenendo conto dello strumento del rinunciante) 

con inserimento dell’alunno rinunciante nella sezione dell’alunno che entrerà nel corso musicale e con decadenza per 

l’alunno rinunciante di qualsiasi prerogativa (scelta della sezione, scelta della lingua o richiamo) espressa all’atto 

dell’iscrizione. Superato tale termine, e nel corso dei tre anni di corso, la rinuncia è ammessa solo per gravi e giustificati 

motivi e con determina del Dirigente Scolastico e senza previsioni di scorrimento di graduatoria. 

Risultano, dunque, iscritti alla sezione musicale gli alunni posizionati utilmente nella graduatoria formatasi a seguito 

delle prove attitudinali. L’iscrizione alla sezione musicale comporta la decadenza da eventuali indicazioni di 

preferenza di sezione frequentata da congiunti, da seconda lingua straniera e da richiamo (a condizione di reciprocità) di 

una coppia di compagni che non risultano richiedenti la sezione musicale e/o non collocati in posizione utile a seguito 

della prova attitudinale” 

 

Approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 75 del 10 settembre 2020 

 

 


